et iurium Erphurdensis reipublicae, nos nullo modo sine legitima cognitione iudicum, qui ex lege divina et humana sententias proferrent, passuros, ut illam, quae adhuc esset in patria potestate, infestaret. Da er aber angehalten, daß ich doch seinem Gewissen, damit er zu ihr oder von ihr kommen möchte, Rath mittheilen wollt, hab ich ihm angezeigt: da stehe Gottes Wort, das heißt, daß Kind Vater und Mutter gehorchen solle, da sei des Kindes Gewissen hingeheftet und kunnt es niemand hiervon, so lang Vater und Mutter ihr Amt nicht mißbrauchen, absolviren. Er aber hätte kein Gotteswort, daß er den Leuten ihre Kinder abdringen, nehmen und rauben sollte, sondern wäre vielmehr verboten im Gesetz und zehen Geboten. Darumb kunnt er ihm kein Gewissen machen, daß er den Leuten ihr Kind ließ, sondern müßt ihm eher Gewissen machen, wo er es ihnen nähme, und die Meintzischen hätten's auch nichten Macht etc. ...

Handschriftlich: 1. Erfurt, Martinsstift, nach O. Albrecht, ThStKr. 1915, S. 261 angeblich Original, jedoch “nur eine Abschrift, die aber der Aurifaberschen (s. 2) sehr überlegen ist und das Original anscheinend wesentlich richtig aufbewahrt hat”. Auf der andern Seite des eingerahmten Blattes liest man eine von derselben Hand angefertigte Abschrift des oben herangezogenen Briefes Luthers an Lang vom 4. August 1544. 2. Wolfenbüttel, Helmst. 108, 454^b.

[Seite 139]

[Band 11.]

[Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

Gedruckt: 3. de Wette 5, 747 (aus 2). 4. ThStKr. 1915, S. 261 (aus 1). 5. Enders 16, 262 (nach 4). Jch folge 1, 4, 5, obgleich ich an ein paar Stellen den Lesarten von 2, 3 fast den Vorzug geben möchte.

[4134]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Lang, Johann

1545

[Seite 139] [1] Venerabili in Christo viro Domino Joanni Lango, Theologiae Doctori, [2] Erphordiensis Ecclesiae Euangelistae vero et sincero, fratri suo in Domino [3] cariss.

[4] Gratiam et pacem in Christo! Pergrata mihi fuit, Lange carissime, [5] disputatio tua de coniugio clandestino, non solum hoc nomine¹, quod [6] eadem nobiscum in hac re sapiatis, verum quod libenter audissem iamdudum [7] vestram scholam nostrae per orbem censi consentientem, id [8] quod papistis haud dubie dolebit, cum hactenus nihil ex vobis [9] exierit, quod testaretur, qualis esset vestra schola. Nam² cum tu vel [10] solus prodeas, metuent³ sibi omnes esse tui similes. Macte nova virtute, [11] viri, sic itur ad astra.⁴

[12] De altera quaestione sic sentio, institutum vestrum esse iustissimum, [13] ut, qui christiani volent⁵ esse, saltem in anno semel fateantur se [14] Christum agnoscere, quamvis id tota vita fieri deceat. Illi vero, qui [15] causantur sibi non esse opus nec sentire necessitatem, hoc ipso fatentur, [16] sese fastidire gratiam et nauseare super Manna⁶, plane mortuos in [17] seipsis, et iamdudum ad ollas Aegypti reversos.⁷ Ideo habendi sunt pro [18] non Christianis. Alii, qui lites pendentes causantur, ne ipsi quidem [19] dignam afferunt causam, cum teneamur esse omni hora parati ad mortem: [20] Quid facerent, si essent hac hora morituri? Pendeant lites, at anima mea [21] interim non sit sine fide, sine Christo, sine verbo. Nam eadem causa [22] dicerent se non posse credere, verbum audire, Christum habere, quia [23] litibus sint impliciti. Negent ergo Christum, amittant Verbum, desinant [24] credere, quia haec omnia aequè impediuntur litibus. Cur non agunt hoc [25] modo? Sinant iura partium seu causarum certare⁸, ipsi quieti et parati [26] ferre, utralibet inclinet sententia.⁹ Mihi quoque rixa est cum Papistis [27] et fuit istis annis cum Juristis etiam coram Principe pendente causa. [28] Sed istis nihil motus communicavi saepissime, paratus etiam loco cedere¹⁰, [29] si contra me sententia fuisset lata. Habes quid velim. Tu multo [30] plura colliges pro dono tuo. Vale in Christo et ora pro me cadavere! [31] 14. die Julii 1545.